警 察 署 協 議 会 議 事 録

協議会名 令和７年第２回宮城県佐沼警察署協議会

開催日時 令和７年６月2 5日（水） 午 後 ３ 時 0 0 分 か ら

午 後 ４ 時 3 0 分 ま で

開催場所 宮城県佐沼警察署会議室

１ 協議会委員（６名）

・ 出席委員～佐竹委員、太田委員、伊藤委員、佐々木委員

千葉委員、進藤委員

出席者等 ・ 欠席委員～なし

２ 警察署側（９名）

署長、次長、会計課長、警務課長、生活安全課長、地域課長、刑

事課長、交通課長、警務係長

別紙記載のとおり

議事概要

備 考

備考 所定の欄に記載することができないときは、別紙に記載の上、添付すること。

別 紙

１ 報告事項

⑴ 上半期における治安情勢について

令和６年上半期における刑法犯認知件数や検挙件数等の治安

情勢、特殊詐欺対策や少年健全育成活動等の当署の取組につい

て説明した。

－進藤委員－

議事概要 インターネット掲示板における特殊詐欺とは、アマゾンや楽天

などとは異なる手段によるものなのか。

－刑事課長－

商品の売買の連絡を行う際、インターネット掲示板から別のＳ

ＮＳに誘導され、ＳＮＳに移動後に詐欺行為が行われる。

－次長－

アマゾンとは違い個人間で行われる。相手がどういう者か分か

らない取引であるので、信頼できる相手と取引することが防犯上

の対策となる。

－佐々木委員－

携帯電話に｢0800」で始まる電話番号から電話が架かってくるが、

それは如何なるものか。

－生安課長－

企業の電話番号でよく使われる番号だが、あやしい勧誘なども

多く混ざっているので、直ぐに電話に出ないでいただきたい。イ

ンターネットで検索すれば、ある程度の業者、企業などの検索結

果が検出されるほか、最近は怪しいサイトの番号を集めているサ

イトもあるので、それに基づいて対応してほしい。

－佐々木委員－

ロマンス詐欺は高齢者が引っ掛かりやすいなどの傾向はあるの

か。

－生安課長－

去年の統計では、ＳＮＳ型ロマンス詐欺は、40歳から50歳代が

多く、40歳代25％、 50歳代30％、性別では71％が男性である。

一方、ＳＮＳ型投資詐欺の方は、年齢層が幅広く、半数以上が

女性である。

－佐々木委員－

登米市迫町内に黄色い旗で「見守り運動」などと掲示されてい

たが、目立つものであり、防犯効果も期待できることから、今後

も普及させた方が良いと思う。

－生安課長－

ご意見を参考にさせていただく。

－太田委員－

外国人が多くなっており、コンビニエンスストアに外国人の集

団がいることがあり、恐怖を感じることがある。

佐沼警察署では、外国人の人数を把握しているのか。

－署長－

ここで人数を即答するのは控えるが、様々な企業や団体が外国

人を受け入れて研修等をしているものの、言葉や生活習慣の違い

から、必ずしも理解されていないのが現状である。

警察に問い合わせてもらえれば対応するので、忌憚なく警察に

連絡してほしい。

－太田委員－

投資詐欺につき、高齢者に対してどのように注意喚起すれば

良いのか。

－生安課長－

使用しないアプリを削除するのも一つである。

固定電話であれば国際電話からの電話を着信させない手続きを

実施しているので、警察に連絡してほしい。

⑵ 令和７年上半期速度取締り指針について

令和６年中の交通事故発生状況、令和７年中に当署管内で発

生した交通事故の特徴、令和７年下半期取締り指針等について

説明した。

－進藤委員－

パトロール中のパトカーを見ると自己の運転を見直すことに

なり、交通事故の防止・抑止になるので、これからもパトカー

によるパトロールをお願いしたい。

質問として、万が一、逆走してしまった場合の対処方法はど

うすべきか。

－交通課長－

停止して、周囲の安全を確認後、方向変換し、その場から移

動していただきたい。

高速道路であれば、追い越し車線上に停止することになり、

大変危険であるので、車の流れが止まった時点で方向変換をし

て路肩に寄せるなどして対応していただきたい。

－署長－

付け加えると、高速道路は危険なので路肩に停車して警察に

電話してもらえれば結構である。安全確認と言っても動揺して

いるので、反転もできないと思う。

進行方向右側の路肩に止まって110番するのが安全である。

－千葉委員－

見通しの良い交差点だと一時停止しない運転手がいるので、

交通ルールを守るためにもパトカーの姿を見せることが必要だ

と思う。

－交通課長－

事故が多い時間と場所を中心に可能な限りパトカーを駐留さ

せる。

－佐々木委員－

2026年４月から自転車の交通違反に対する「青切符」が導入

されることに伴い、対象が16歳以上であることから高校等に赴

いて講習会をし、周知すべきではないか。

－交通課長－

機会を捉えて周知徹底していきたいと考えている。

－伊藤委員－

駐在所員に通学路をパトロールしてもらい、子供達が安心し

て通学しているので、今後ともお願いしたい。

さらに幹線道路だけではなく、幹線道路から外れた細道など

もパトロールしていただきたい。

－交通課長－

ご意見を参考にして実施していく。

２ 協議事項

なし

３ 意見・要望等

なし